



2020年2月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年10月4日

上場会社名 知多鋼業株式会社

上場取引所 名

コード番号 5993 URL <http://www.chitakogyo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三輪 容功

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 佐藤 幸

TEL 0568-27-7750

四半期報告書提出予定日 2019年10月4日

配当支払開始予定日

2019年11月11日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年2月期第2四半期の連結業績(2019年3月1日～2019年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年2月期第2四半期	6,831	2.9	471	24.4	611	34.6	409	37.1
2019年2月期第2四半期	7,033	3.5	623	4.9	935	7.5	650	9.7

(注) 包括利益 2020年2月期第2四半期 195百万円 (44.9%) 2019年2月期第2四半期 354百万円 (58.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年2月期第2四半期	42.74	
2019年2月期第2四半期	67.98	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年2月期第2四半期	20,991	16,361	76.2	1,671.50
2019年2月期	21,167	16,236	75.1	1,659.93

(参考) 自己資本 2020年2月期第2四半期 16,005百万円 2019年2月期 15,895百万円

(注) 「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、前連結会計年度に係る連結財政状態については、当該会計基準等を遡って適用した後の数値を記載しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年2月期		6.00		7.00	13.00
2020年2月期		7.00			
2020年2月期(予想)				7.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年2月期の連結業績予想(2019年3月1日～2020年2月29日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,500	8.8	1,550	26.8	1,950	9.9	1,365	8.8	142.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年2月期2Q	9,621,550 株	2019年2月期	9,621,550 株
期末自己株式数	2020年2月期2Q	45,917 株	2019年2月期	45,867 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年2月期2Q	9,575,681 株	2019年2月期2Q	9,575,853 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	8
3. その他	
(1) 決算補足説明資料	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の景気は、堅調な企業業績と雇用・所得環境の改善を背景とした緩やかな拡大に不確実さが見え始めました。海外経済の不透明感で企業の投資意欲や個人の消費マインドの力強さに下振れ感がみられます。また、海外は、米国や欧州など先進国経済は堅調を維持しました。ただし、米・中通商摩擦の長期化や英国のEU離脱問題の深刻化、中東の原油情勢など景気悪化の懸念材料が影響して先行きは不透明な状況となっています。当社グループの主要な取引先である自動車業界では、自動車各社が各国通商政策を踏まえてグローバル調達による最適生産に取り組んでおり、国内生産は先行きが見通し難い状況となっています。

こうしたなか、当第2四半期連結累計期間の連結売上高は前年同四半期比2.9%減の6,831,177千円となりました。また、利益面につきましては、営業利益は、471,603千円(前年同四半期比24.4%減)となりました。経常利益は、611,460千円(前年同四半期比34.6%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は、409,308千円(前年同四半期比37.1%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、財政状態については、当該会計基準等を遡って適用した後の数値で前連結会計年度との比較・分析を行っております。

(資産、負債及び純資産の状況)

①資産

当第2四半期連結会計期間末の総資産の残高は、前連結会計年度末と比べ175,221千円減少し、20,991,946千円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末と比べ43,590千円減少し、12,684,068千円となりました。これは主に、現金及び預金が294,111千円減少したことや受取手形及び売掛金が220,199千円増加したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ、131,631千円減少し、8,307,878千円となりました。これは主に、投資有価証券が300,979千円減少したことなどによります。

②負債

当第2四半期連結会計期間末の総負債の残高は、前連結会計年度末と比べ300,654千円減少し、4,630,294千円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末と比べ48,056千円減少し、3,650,530千円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が48,535千円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ252,598千円減少し、979,764千円となりました。これは主に、長期借入金が191,750千円減少したことなどによります。

③純資産

当第2四半期連結会計期間末の純資産の残高は、前連結会計年度末と比べ125,434千円増加し16,361,652千円となりました。これは主に、利益剰余金が342,278千円増加したことや、その他有価証券評価差額金が202,425千円減少したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年2月期の連結業績予想につきましては、2019年4月5日付の2019年2月期決算短信で発表いたしました通期の連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,656,670	6,362,559
受取手形及び売掛金	3,690,941	3,911,140
電子記録債権	693,986	666,963
商品及び製品	623,316	667,031
仕掛品	271,658	248,723
原材料及び貯蔵品	623,463	658,350
その他	170,034	171,362
貸倒引当金	△2,410	△2,060
流動資産合計	12,727,658	12,684,068
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,183,713	4,193,641
減価償却累計額	△2,859,870	△2,899,252
建物及び構築物 (純額)	1,323,843	1,294,389
機械装置及び運搬具	7,873,657	8,042,734
減価償却累計額	△6,887,997	△6,956,830
機械装置及び運搬具 (純額)	985,660	1,085,904
土地	1,725,627	1,725,521
建設仮勘定	42,734	51,247
その他	821,457	838,542
減価償却累計額	△752,831	△760,555
その他 (純額)	68,625	77,987
有形固定資産合計	4,146,490	4,235,048
無形固定資産		
その他	25,606	25,781
無形固定資産合計	25,606	25,781
投資その他の資産		
投資有価証券	3,511,282	3,210,303
関係会社出資金	706,096	758,303
退職給付に係る資産	7,250	32,684
その他	48,674	51,649
貸倒引当金	△5,889	△5,889
投資その他の資産合計	4,267,413	4,047,049
固定資産合計	8,439,509	8,307,878
資産合計	21,167,167	20,991,946

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,235,931	2,187,396
短期借入金	168,800	166,232
1年内返済予定の長期借入金	415,070	399,410
未払法人税等	215,882	121,983
賞与引当金	147,126	149,525
役員賞与引当金	43,850	21,925
その他	471,926	604,059
流動負債合計	3,698,586	3,650,530
固定負債		
長期借入金	837,470	645,720
退職給付に係る負債	6,557	6,986
その他	388,336	327,058
固定負債合計	1,232,362	979,764
負債合計	4,930,948	4,630,294
純資産の部		
株主資本		
資本金	819,078	819,078
資本剰余金	966,758	966,758
利益剰余金	13,534,229	13,876,507
自己株式	△28,492	△28,527
株主資本合計	15,291,572	15,633,814
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	717,805	515,380
為替換算調整勘定	△110,170	△144,242
退職給付に係る調整累計額	△4,254	719
その他の包括利益累計額合計	603,381	371,857
非支配株主持分	341,266	355,981
純資産合計	16,236,218	16,361,652
負債純資産合計	21,167,167	20,991,946

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年3月1日 至 2018年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年8月31日)
売上高	7,033,801	6,831,177
売上原価	5,822,616	5,788,279
売上総利益	1,211,186	1,042,898
販売費及び一般管理費	587,319	571,295
営業利益	623,866	471,603
営業外収益		
受取利息	1,028	5,054
受取配当金	43,967	35,489
持分法による投資利益	144,504	161,461
為替差益	55,711	-
受取ロイヤリティー	33,511	32,593
スクラップ売却益	30,466	22,528
その他	9,628	16,610
営業外収益合計	318,814	273,735
営業外費用		
支払利息	6,877	9,791
為替差損	-	123,445
その他	183	643
営業外費用合計	7,060	133,879
経常利益	935,620	611,460
特別利益		
固定資産処分益	-	971
特別利益合計	-	971
特別損失		
固定資産処分損	228	803
和解金	-	30,000
特別損失合計	228	30,803
税金等調整前四半期純利益	935,392	581,628
法人税、住民税及び事業税	255,849	141,370
法人税等調整額	△8,117	3,542
法人税等合計	247,732	144,912
四半期純利益	687,661	436,716
非支配株主に帰属する四半期純利益	36,675	27,408
親会社株主に帰属する四半期純利益	650,986	409,308

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年3月1日 至 2018年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年8月31日)
四半期純利益	687,661	436,716
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△250,245	△202,425
為替換算調整勘定	△35,164	△39,392
退職給付に係る調整額	5,240	4,973
持分法適用会社に対する持分相当額	△52,549	△4,138
その他の包括利益合計	△332,717	△240,983
四半期包括利益	354,944	195,733
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	326,808	177,784
非支配株主に係る四半期包括利益	28,136	17,949

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年3月1日 至 2018年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年8月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	935,392	581,628
減価償却費	174,741	187,104
和解金	-	30,000
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△200	△350
賞与引当金の増減額(△は減少)	3,361	2,399
退職給付に係る資産負債の増減額	△16,984	△17,850
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△18,875	△21,925
受取利息及び受取配当金	△44,995	△40,543
支払利息	6,877	9,791
固定資産処分損益(△は益)	228	△168
為替差損益(△は益)	△56,413	119,509
売上債権の増減額(△は増加)	92,876	△193,176
たな卸資産の増減額(△は増加)	△59,983	△55,668
仕入債務の増減額(△は減少)	△181,228	△37,101
持分法による投資損益(△は益)	△144,504	△161,461
その他	△12,839	111,494
小計	677,455	513,682
利息及び配当金の受取額	229,269	233,135
利息の支払額	△7,473	△9,600
法人税等の支払額	△146,647	△231,616
和解金の支払額	-	△30,000
営業活動によるキャッシュ・フロー	752,603	475,600
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1,111,330	△1,216,680
定期預金の払戻による収入	1,000,000	1,108,340
投資有価証券の取得による支出	△11,231	△68,401
有形固定資産の取得による支出	△220,560	△279,447
有形固定資産の売却による収入	-	6,742
無形固定資産の取得による支出	-	△456
貸付金の回収による収入	951	532
投資活動によるキャッシュ・フロー	△342,170	△449,370
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	34,760	-
長期借入れによる収入	1,015,000	-
長期借入金の返済による支出	△302,000	△207,490
自己株式の取得による支出	△130	△35
リース債務の返済による支出	△8,412	△3,771
配当金の支払額	△67,031	△67,030
非支配株主への配当金の支払額	△2,220	△3,234
財務活動によるキャッシュ・フロー	669,965	△281,560
現金及び現金同等物に係る換算差額	29,183	△143,362
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,109,582	△398,691
現金及び現金同等物の期首残高	4,498,968	5,445,670
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,608,550	5,046,979

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準28号 2018年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自2018年3月1日至2018年8月31日)及び当第2四半期連結累計期間(自2019年3月1日至2019年8月31日)

当社グループは、ばね製品の製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

3. その他

(1) 決算補足説明資料

【区分別売上高】

①品目別売上高

(連結)

区分	前第2四半期累計期間 自 2018年3月1日 至 2018年8月31日		当第2四半期連結累計期間 自 2019年3月1日 至 2019年8月31日		増減金額(千円)	前期比(%)
	金額(千円)	比率(%)	金額(千円)	比率(%)		
各種線ばね	2,266,235	32.2	2,254,371	33.0	△11,864	△0.5
各種薄板ばね	1,876,472	26.7	1,857,317	27.2	△19,155	△1.0
パイプ成形加工品	2,404,389	34.2	2,245,266	32.9	△159,123	△6.6
切削加工品他	486,705	6.9	474,222	6.9	△12,483	△2.6
合計	7,033,801	100.0	6,831,177	100.0	△202,624	△2.9

②業界別売上高

(連結)

区分	前第2四半期累計期間 自 2018年3月1日 至 2018年8月31日		当第2四半期連結累計期間 自 2019年3月1日 至 2019年8月31日		増減金額(千円)	前期比(%)
	金額(千円)	比率(%)	金額(千円)	比率(%)		
二輪車	1,203,803	17.1	1,162,925	17.0	△40,878	△3.4
四輪車	4,951,169	70.4	4,839,967	70.9	△111,203	△2.2
産業用機械	605,618	8.6	607,697	8.9	2,080	0.3
その他	273,211	3.9	220,588	3.2	△52,624	△19.3
合計	7,033,801	100.0	6,831,177	100.0	△202,624	△2.9